[image: image1.jpg][ 1Aprovado | [_] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios
Em / /

RODRIGO NUNES DE OLIVEIRA
2° Secretario

REQUERIMENTO Nº 300/2012
Solicita informações com relação às obras de pavimentação da Vila Guilhermina.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Foi iniciada na Vila Guilhermina, Bairro Santo Antônio, as obras de pavimentação de diversas ruas. Porém, após implantar a canalização de água, a Prefeitura já retomou a implantação de massa asfáltica sem solicitar à Sabesp que seja instalada uma rede de esgoto no local. Caso a pavimentação seja de fato retomada sem essa instalação, os moradores desse bairro sofreriam com a falta desse serviço essencial de saúde pública, bem como seriam prejudicados com o desperdício demasiado de recurso financeiro público com a posterior retirada desse asfalto para implantação de uma rede de esgoto. Ressaltando ainda que desde 2009 este Vereador solicita à Sabesp que seja implantada uma rede de esgoto e pavimentação asfáltica no local.

Posto isto, RODRIGO NUNES DE OLIVEIRA, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. O Poder Executivo irá implantar rede de esgoto nas vias que passam atualmente por obras de pavimentação na Vila Guilhermina?
2. Se sim, quando?
3. Por qual motivo o início das obras de pavimentação asfáltica no local não aconteceu simultaneamente com a implantação de rede de esgoto pela Sabesp vez que, para os anos de 2011 e 2012 a concessionária deveria investir R$ 24 milhões de reais em obras dessa natureza no Município? Importante destacar que o referido bairro é contemplado no Plano de Execução de obras da Sabesp nesse período.
4. O Poder Executivo implantará rede de captação de águas pluviais nas referidas vias? Se sim, em qual prazo?

5. Se não, jusitificar.

6. Se não, qual o motivo do Poder Executivo desconsiderar a implantação desses importante serviço de saúde pública?

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 01 de novembro de 2012
RODRIGO NUNES DE OLIVEIRA
Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 01/11/2012 - 16:30:16 06426/2012